Perfectionis igitur secuta consilium, beatitudinem specialis agressa propositi, serva generale mandatum.<sup>138</sup>

- Nei passi successivi si nota come, entrambe le epistole, utilizzino un concetto espresso nella Lettera ai Corinzi ( I Cor. 7,25) per ricordare che la verginità viene scelta da un cristiano come una vocazione in aggiunta all'osservanza dei comandamenti generali. Nell'*Epistula de virginitate* il passo viene citato, a differenza dell'*Epistula ad Demetriadem*, dove, tuttavia, il riferimento si può lo stesso notare:

Supra mandatum vel praeceptum esse virginitatem sapiens ex lege nullus ignorat, Apostolo dicente: “de virginibus autem praeceptum Domini non habeo, consilium autem do”<sup>139</sup>.

Et Apostolus de virginibus praeceptum quidem se dicit non habere Domini, sed dat consilium.<sup>140</sup>

- Viene approfondito il concetto di *iustitia*. Per soddisfare questo requisito la vergine deve non solo astenersi dal compiere il male, ma anche impegnarsi a fare del bene con delle azioni concrete:

---

<sup>137</sup>Ps.Sulp.Severus, *Ad Claudiam sororem de virginitate*, 4. “Prima di tutto osserva la regola desiderando di compiere il disegno divino: volendo ottenere il premio della verginità apprezza i benefici della vita, purchè siano ciò di cui la castità possa essere remunerata.”

<sup>138</sup>Ps.Hier., *Epistula 1 Pelagii ad Demetriadem*, 10, PL 30, col. 26. “Giacchè dunque hai seguito il consiglio della perfezione e sei ormai avviata alla beatitudine insita in questo speciale impegno, osserva anche il comandamento generale.”

<sup>139</sup>Ps.Sulp.Severus, *Ad Claudiam sororem de virginitate*, 4. “Nessun saggio ignora che secondo la Legge oltre il comandamento e l'ordine c'è la verginità, poiché l'Apostolo dice: «Sulle vergini non ho un precetto di Dio, ma do un consiglio».”

<sup>140</sup>Ps.Hier., *Epistula 1 Pelagii ad Demetriadem*, 9, PL 30, col. 26. “Anche l'Apostolo, a proposito delle vergini, dice di non aver ricevuto nessun comando dal Signore, e si limita a dare un consiglio.”

Iustitia ergo non aliud est quam non peccare, non peccare autem est legis praecepta servare. Praeceptorum autem observatio duplici genere custoditur, ut nihil eorum quae prohibentur facias, et cuncta quae iubentur implere contendas.<sup>141</sup>

Prohibentur mala, praecipuntur bona, conceduntur media, perfecta suadentur. In duobis illis quae priori loco sunt, peccatum omne concluditur; in utroque enim dei continetur imperium. Et non solum praecipere, sed et prohibere ipsum, iubentis est. Generaliter namque omnibus mandatur iustitia<sup>142</sup>

- Oltre ai passi precedenti, gli altri due che seguono, si occupano di spiegare in cosa consista l'avvertimento dei Salmi (Sal. 33,15) *Recede malo et fac bonum*. Nel *De virginitate* la citazione è esplicita, mentre nell'*Epistula ad Demetriadem* c'è un riferimento implicito:

Hoc est quod dicit: "Recede malo et fac bonum". Nolo enim putes in hoc constare iustitiam ut malum non facias, cum et bonum non facere malum sit et un utroque legis pravaricatio committatur, quotiam dixit: "Recede a malo", ipse dixit: "Fac bonum", si malo recesseris et non feceris bonum, transgressor es legis, quae non tantum in malorum actuum abominazione, sed et in honorum operum perfectione completur.<sup>143</sup>

Neque enim tibi sufficit a malis otiosam esse, si otiosa fueris a bonis: cum lex Dei duplici mandatorum genere distincta sit, et mala prohibens, bona imperet: atque ab utraque parte contemptum sui vetet.<sup>144</sup>

---

<sup>141</sup>Ps.Sulp.Severus, *Ad Claudiam sororem de virginitate*, 6. "La giustizia dunque non è altro che il non peccare, invece il non peccare è l'osservare le prescrizioni della Legge. Poi l'osservanza delle prescrizioni viene difesa in due modi, affinché tu non faccia nulla delle cose proibite e aspiri a compiere tutte quelle che sono state stabilite."

<sup>142</sup>Ps.Hier., *Epistula 1 Pelagii ad Demetriadem*, 9, PL 30, col. 25. "Sono proibite le cose cattive, mentre sono comandate quelle buone: le cose indifferenti sono concesse mentre quelle perfette sono proposte. Tutti i peccati sono delimitati da quelle due categorie che abbiamo citato in precedenza: infatti il comando di Dio è presente in entrambe, dato che a colui che comanda spetta non solo proibire, ma anche comandare. La giustizia infatti è giunta a tutti in generale."

<sup>143</sup>Ps.Sulp.Severus, *Ad Claudiam sororem de virginitate*, 6. "Questo è ciò che dice: «Allontanati dal male e fa' il bene». Non voglio dunque che tu ritenga che la giustizia consista in questo, cioè nel non fare del male, poiché anche non fare del bene è male e in entrambi i casi si incorre nella trasgressione della Legge, poiché colui che ha detto: «Allontanati dal male», egli stesso ha detto: «Fa' il bene». Se ti allontanerai dal male e non farai il bene, sei un trasgressore della Legge, che si realizza non soltanto nell'esecrazione degli atti malvagi, ma anche nel compimento delle opere di bene."

<sup>144</sup>Ps.Hier., *Epistula 1 Pelagii ad Demetriadem*, 15, PL 30, col. 31. "Non basta, infatti, che tu non compia nulla di male, se poi trascuri di fare il bene. Infatti, la Legge di Dio è distinta in due categorie di